
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 6 - POLITICHE DEL FARMACO - HTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 145

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4156 del 10/04/2020

OGGETTO: CIG: 703413717C - SERVIZI DI "PIATTAFORMA INFORMATICA WEB-DPC" E DI 
"WEB CARE" RESI DALLA SOCIETÀ STUDIOFARMA SRL. - LIQUIDAZIONE FATTURE N. 
8290002459 E N. 8290002460 DEL 31.12.2019. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che il Settore competente per l’istruttoria ha accertato:

━ CHE la Regione Calabria, in attuazione del Piano di Rientro, con delibera di Giunta Regionale n. 845 
del 16 dicembre 2009 ha attivato la distribuzione dei farmaci del PHT attraverso la Distribuzione per 
Conto (DPC), finalizzata al contenimento della spesa farmaceutica (P.O. 2016-2018 Obiettivo 2.4.1); 

━ CHE con DGR n. 398/2010 è stato ratificato l’Accordo per la Distribuzione per Conto con Federfarma 
e i Distributori (ADF) dando mandato alla competente Struttura del Dipartimento Tutela della Salute 
per l’attuazione del predetto Accordo;

━ CHE la Regione, con DPGR n. 100 del 5 luglio 2012, ha centralizzato il coordinamento e la gestione 
della DPC della Regione Calabria tramite un’unica Azienda Capofila regionale (Azienda Sanitaria 
Provinciale di Cosenza) al fine di uniformare i percorsi e razionalizzare i costi e le risorse;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. 4677 del 8 maggio 2017:

━ ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, si è provveduto all’adozione della 
determinazione a contrarre per l’affidamento triennale del  Servizio di piattaforma tecnologica per la 
gestione  della  DPC dei  farmaci  del  PHT ricorrendo  a  procedura negoziata  con  unico  operatore 
economico - senza pubblicazione del bando - tramite Trattativa Diretta sul MEPA con la  Società 
“Studiofarma Srl.” con sede legale in Brescia alla via Brixia Zust n. 10, P.I. 02904460173, ex art. 63, 
comma  2,  lett.  b)  nn.  2  -  3  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  individuando  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016; 

━ si  è stabilito  che la  spesa complessiva preventivata pari  a  €  243.078,33 (IVA compresa)  fosse 
ripartita tra le varie annualità per come di seguito indicato:

ANNO IMPONIBILE IVA 22% IMPORTO CON IVA

2017 

(aprile-dicembre)
€ 49.811,13 € 10.958,45 € 60.769,58

2018 € 66.414,84 € 14.611,27 € 81.026,11

2019 € 66.414,84 € 14.611,27 € 81.026,11

2020 

(gennaio-marzo)
€ 16.603,71 € 3.652,82 € 20.256,53

━ è stata impegnata la spesa complessiva di € 222.821,80 di cui € 182.640,81 a titolo di imponibile ed 
€ 40.180,99 per IVA, sul capitolo di spesa U0421110313, per come di seguito dettagliato (impegni nn. 
1879/2017,143/2018  e  35/2019)  rinviando  a  successivo  provvedimento  l’impegno  per  l’annualità 
2020:

Importo con IVA Imponibile IVA 22%

Bilancio 2017 € 60.769,58 € 49.811,13 € 10.958,45

Bilancio 2018 € 81.026,11 € 66.414,84 € 14.611,27

Bilancio 2019 € 81.026,11 € 66.414,84 € 14.611,27

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che con DDG n. 7290 del 5 luglio 2017 si è provveduto alla presa d’atto dell’avvenuto 
affidamento  del  Servizio  di  piattaforma tecnologica  per  la  gestione della  DPC dei  farmaci  del  PHT 
all’operatore economico “Studiofarma Srl”, ad esito della Trattativa Diretta n. 163922, esperita sul MEPA, 
al costo di € 193.500,00 (IVA esclusa), per la durata di anni 3 (tre);

RILEVATO che, a seguito del prezzo di aggiudicazione della trattativa diretta, si è reso necessario, con 
decreto dirigenziale n.1823/2018, dare atto della rimodulazione della spesa  del servizio di “Piattaforma 
informatica Web DPC” tra le varie annualità  per come di seguito indicato:

ANNO IMPONIBILE (€) IVA 22% (€) IMPORTO CON IVA 
(€)

2017
(aprile - dicembre) 48.375,00 10.642,50 59.017.50

2018 64.500,00 14.190,00 78.690,00

2019 64.500,00 14.190,00 78.690,00

2020
(gennaio-marzo) 16.125,00 3.457,50 19.672,50

TOTALE 193.500,00 42.570,00 236.070,00

CONSIDERATO, altresì, che con decreto dirigenziale n. 1759 del 13/03/2018 si è proceduto:

━ ad approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett b), nn. 1 - 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la modifica del 
contratto  in  corso  di  validità  tra  la  Regione  Calabria  e  la  Società  “Studiofarma  Srl” (DDG  n. 
4677/2017 – DDG n. 7290/2017), per l’acquisto del servizio supplementare di implementazione delle 
modifiche  software  alla  Piattaforma  “WebCare®”,  necessarie  alla  gestione  dei  processi  di 
prescrizione,  erogazione e rendicontazione economica dell’Ossigeno Terapia Domiciliare a Lungo 
Termine (OTLT);

━ ad  impegnare  la spesa complessiva di  € 17.690,00, di cui € 14.500,00 a titolo di imponibile ed € 
3.190,00  per  IVA,  sul  capitolo  di  spesa  U0421110306  (che  presenta  la  necessaria  copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 4 comma 1 della legge regionale 47/2011) per come di seguito dettagliato 
(impegni n. 856/2018, n. 293/2019 e n. 85/2020):

IMPONIBILE IVA 22%
IMPORTO CON 

IVA
Bilancio 2018 € 6.445,00 € 1.417,90 € 7.862,90

Bilancio 2019 € 6.445,00 € 1.417,90 € 7.862,90

Bilancio 2020 € 1.610,00        €  354,20 € 1.964,20

RILEVATO che l’Ufficio DPC Regionale, con nota n. 17082 del 19/02/2020, in atti al prot. n. 79720 del 
24.02.2020, ha attestato che, per l’intero anno 2019,  la piattaforma WEB-DPC, fornita dalla Società 
Studiofarma Srl, è stata attiva e funzionante e che sono state garantite le attività di assistenza previste 
ed una corretta e puntuale manutenzione del Servizio; 

VISTE

━ la fattura elettronica n. 8290002459 del 31.12.2019 dell’importo complessivo di € 78.690,00 di cui € 
64.500,00 a titolo di imponibile ed € 14.190,00 per IVA, trasmessa dalla Società “Studiofarma Srl”, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



assunta  al  prot.  n.  79761 del  24.02.2020 e  riferita  alla  prestazione del  servizio  di  “Piattaforma 
informatica Web-DPC” per l’anno 2019;

━ la fattura elettronica n. 8290002460 del 31.12.2019 dell’importo complessivo di € 7.862,85 di cui € 
6.444,96 a titolo di imponibile ed € 1.417,89 per IVA, trasmessa dalla  Società “Studiofarma Srl”, 
assunta al prot. n. 79743 del 24.02.2020 e riferita alla prestazione del Servizio di gestione Ossigeno 
Terapia Domiciliare a Lungo Termine (OTLT) - WebCare per l’anno 2019;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione delle suddette fatture, facendo gravare: 

━ la somma di € 78.690,00 (comprensiva di IVA) sul capitolo di spesa U0421110313 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  4 comma 1 della L.R.  n.  47/2011,  impegno di 
spesa n. 35/2019 - distinta di liquidazione n. 2222 del 24.02.2020;

━ la somma di €  7.862,85 (comprensiva di IVA) sul capitolo di spesa U0421110306 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.  4,  comma 1 della L.R. n. 47/2011, impegno di 
spesa n. 293/2019 - distinta di liquidazione n. 2222 del 24.02.2020;

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  2222 del  24.02.2020 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente provvedimento;

ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  della  Legge  23  dicembre  2014  n.190  art.  1,  comma  629  lettera  b,  il 
versamento  dell’IVA sulle  fatture  dovrà  essere  operato  direttamente  dalla  stessa  Amministrazione 
regionale  e  versato  direttamente  all’Erario  con  adempimenti  che  saranno  curati  dalle  competenti 
strutture del Dipartimento regionale Bilancio;

ACCERTATO  che la Società “Studiofarma Srl” risulta non inadempiente alla verifica presso Equitalia 
(art. 48 bis DPR n.602/1973);

VISTI
━ il Codice Identificativo di Gara relativo all’affidamento alla Società “Studiofarma Srl” (Z1D1FBCC67);
━ il  D.Lgs.  n.  118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
━ Legge  Regionale  21/12/2018 n.  49 avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  

Regione Calabria per gli anni 2019-2021” - (BURC n. 129 del 21 dicembre 2018);
━ la DGR n.  648 del  21/12/2019 avente ad oggetto:  “Documento tecnico di  accompagnamento al  

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma  
10, D.LGs 23-06-2011, n. 118)”; 

━ la DGR n. 649 del  21/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, comma 10, D.Lgs 23.06.2011 n. 118)”;

━ la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (art. 43 D.Lgs. n. 118/2011);

━ la  L.R.  12.8.2002,  n.  34  “Riordino delle  funzioni  amministrative  regionali  e  locali” e  ss.mm.ii.  e 
ravvisata la propria competenza;

━ la D.G.R. n.  63 del  15.02.2019 ad oggetto  “Struttura Organizzativa della G.R. -  Approvazione -  
Revoca della Struttura Organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

━ il D.D.G. n. 3122 del 13.03.2019 ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie -  
Adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.  63  del  15  febbraio  2019  di  approvazione  della  Struttura  
Organizzativa della Giunta Regionale”;

━ la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21.05.2019 ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio  
2019:  Struttura  Organizzativa  della  G.R.  -  Approvazione.  Revoca  della  Struttura  Organizzativa  
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle  
relative fasce di rischio”;

━ la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  512  del  31  ottobre  2019  ad  oggetto  “Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei  
dirigenti”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



━ il  D.D.G.  n.  14248  del  19.11.2019  ad  oggetto  “Conferimento  incarichi  di  Dirigente  di  Settore  
Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie D.G.R. 512 del 31.10.2019” con cui è stato 
conferito,  tra l’altro, al Dott. Giacomino Brancati l’incarico di  Direzione del Settore 6 “Politiche del 
Farmaco-HTA”;

━ la  D.G.R.  n.  642 del  18 dicembre 2018 con cui  lo  scrivente è stato individuato quale Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” ed il D.P.G.R. n. 140 del 19 
dicembre 2018 di conferimento dell’incarico;

DATO ATTO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

RITENUTO di sottoporre direttamente alla firma del Dirigente Generale il presente provvedimento, stante 
l’assenza, per impedimento, del Dirigente di Settore;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Settore “Politiche del Farmaco - HTA”, la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1)  DI LIQUIDARE: 

━ la fattura elettronica n. 8290002459 del 31.12.2019 dell’importo complessivo di € 78.690,00 di cui 
€ 64.500,00 a titolo di imponibile ed € 14.190,00 per IVA, trasmessa dalla Società “Studiofarma 
Srl”,  assunta  al  prot.  n.  79761 del  24.02.2020 e  riferita  alla  prestazione  del  Servizio  di 
“Piattaforma informatica Web-DPC” per l’anno 2019;

━ la fattura elettronica n. 8290002460 del 31.12.2019 dell’importo complessivo di € 7.862,85 di cui € 
6.444,96 a titolo di imponibile ed € 1.417,89 per IVA, trasmessa dalla Società “Studiofarma Srl”, 
acquisita  al  prot.  n.  79743 del  24.02.2020 e riferita  alla  prestazione del  Servizio di  gestione 
Ossigeno Terapia Domiciliare a Lungo Termine (OTLT)  WebCare per l’anno 2019;

2)  DI FAR GRAVARE:

━ la somma di € 78.690,00 (comprensiva di IVA) sul capitolo di spesa U0421110313 che presenta 
la necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011, impegno di 
spesa n. 35/2019 - distinta di liquidazione n. 2222 del 24.02.2020;

━ la somma di € 7.862,85 (comprensiva di IVA) sul capitolo di spesa U0421110306 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47/2011, impegno di 
spesa n. 293/2019 - distinta di liquidazione n. n. 2222 del 24.02.2020;

3)  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:

━ a  procedere,  in  favore  della  Società  “Studiofarma Srl”  (P.I.02904460173)  con sede legale  in 
Brescia alla via Brixia Zust n.10, all’emissione del relativo mandato di pagamento per l’importo di 
€  70.944,96,  accreditandolo  sul  C/C  bancario:  Studiofarma  srl  -  Unicredit  –  IBAN: 
IT88G0200811220000100887991; 

━ a  versare direttamente all’erario, in nome e per conto della  Società beneficiaria, l’importo di € 
15.607,89 in attuazione dello Split Payment;

4) DI DARE ATTO  che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 
del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di  prevenzione della corruzione ai  
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

5)  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6)  DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

-

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


